

BÁO CÁO
công tác kết nghĩa giữa các cơ quan, đơn vị với các xã thuần
và thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021

Thực hiện chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kết nghĩa giữa các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện với các xã thuần và thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; với chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân vận Tỉnh ủy báo cáo tình hình, kết quả thực hiện năm 2021, cụ thể như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1. Tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Tỉnh Bình Thuận có 10 đơn vị hành chính cấp huyện (01 thành phố, 01 thị xã, 7 huyện trên đất liền và 01 huyện đảo), 124 đơn vị hành chính cấp xã (19 phường, 12 thị trấn và 93 xã) với 691 thôn, khu phố. Tính đến tháng 11/2021, dân số toàn tỉnh khoảng 1,258 triệu người, có 35 dân tộc, trong đó 34 dân tộc thiểu số với 25.500 hộ/105.092 khẩu, chiếm hơn 8,3% dân số⁽¹⁾. Đồng bào dân tộc thiểu số cư trú xen kẽ, rộng khắp trên địa bàn tỉnh; trong đó, dân tộc Raglai, Cơ Ho, Chơ Ro sống tập trung ở 11 xã và 20 thôn xen ghép; dân tộc Chăm cư trú tập trung ở 04 xã thuần và 09 thôn xen ghép ở ven trục đường quốc lộ, tỉnh lộ; dân tộc Tày, Nùng, Hoa chủ yếu sống ở 02 xã thuần, 02 thôn xen ghép và ở khu vực đô thị. Toàn tỉnh còn 10 thôn, khu phố đặc biệt khó khăn⁽²⁾, 03 xã khu vực III⁽³⁾, 03 xã khu vực II⁽⁴⁾ và 25 xã, thị trấn khu vực I⁽⁵⁾ thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi (các xã được phân loại khu vực theo Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ).

Trong năm, tình hình đời sống, kinh tế - xã hội; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định; hệ thống kết cấu hạ

1- Dân tộc Chăm 9.675 hộ/42.738 khẩu; dân tộc Raglai 5.200 hộ/21.155 khẩu; dân tộc Cơ Ho 3.307 hộ/13.832 khẩu; dân tộc Hoa 3.858 hộ/13.866 khẩu; dân tộc Tày 1.411 hộ/6.019 khẩu; dân tộc Chơ Ro: 1.049 hộ/4.213 khẩu; dân tộc Nùng 600 hộ/2.701 khẩu, còn lại là các dân tộc khác.

2- Gồm: thôn Tiên Thành (xã Phan Tiến, huyện Bắc Bình); thôn 2 (xã Đông Giang), thôn 2 (xã Đông Tiến), thôn Dân Hiệp (xã Thuận Hòa, huyện Hàm Thuận Bắc); thôn 1 (xã Măng Tót), thôn 2 (Suối Kiết), thôn 4 (xã Đức Bình), thôn 4 (xã Gia Huynh), khu phố Trà Cụ, khu phố Tân Thành (Thị trấn Lạc Tánh, huyện Tánh Linh).

3- Gồm: xã La Dạ (Hàm Thuận Bắc); xã Mỹ Thạnh (Hàm Thuận Nam) và xã La Ngâu (Tánh Linh).

4- Gồm: xã Phan Tiến (Bắc Bình); xã Đông Tiến, Đông Giang (Hàm Thuận Bắc).

5- Gồm: xã Phan Dũng, Phong Phú, Phú Lạc (Tuy Phong); xã Phan Thanh, Phan Hòa, Phan Hiệp, Phan Sơn, Phan Lâm, Phan Điền, Bình An, Sông Bình, Sông Lũy, Hải Ninh (Bắc Bình); xã Hàm Trí, Thuận Hòa (Hàm Thuận Bắc); xã Hàm Càn (Hàm Thuận Nam); xã Sông Phan, Tân Thắng (Hàm Tân); xã Măng Tót, Đức Bình, Đức Thuận, Gia Huynh, Suối Kiết, thị trấn Lạc Tánh (Tánh Linh) và xã Đức Tân (Đức Linh).

tầng từng bước được nâng cấp; việc hỗ trợ vốn, kỹ thuật, xây dựng, nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế được các cấp, các ngành quan tâm; qua đó giúp đời sống, kinh tế của đồng bào dân tộc thiểu số được cải thiện, tỷ lệ hộ nghèo giảm, nhiều hộ thoát nghèo, một số hộ đã vươn lên khá giả⁽⁶⁾.

Tuy nhiên, thời tiết diễn biến bất thường, mưa lớn gây ngập úng cục bộ và tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài, tiếp tục lây lan, diễn biến phức tạp trên diện rộng⁽⁷⁾ đã ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống nhân dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là những nơi phải phong tỏa, cách ly y tế; bên cạnh đó, giá vật tư nông nghiệp tăng, sản phẩm tiêu thụ chậm, giá thấp đã tác động tiêu cực đến đời sống, sinh hoạt, kinh tế, xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào còn tiềm ẩn một số yếu tố đáng quan tâm như: một số tổ chức, chức sắc tôn giáo tăng cường hoạt động nhằm tạo ảnh hưởng, lôi kéo, phát triển tín đồ, tổ chức ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; một số tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước có các ý kiến trái chiều hoặc đăng tải một số nội dung trên mạng xã hội liên quan đến vấn đề tên gọi tôn giáo của đồng bào Chăm; một tổ chức lưu vong người Chăm, tổ chức Hội giáo quốc tế tiếp tục có các hoạt động tài trợ, hậu thuẫn cho một số đối tượng phát tán các ấn phẩm tuyên truyền, kích động đòi Nhà nước công nhận và thực thi “*quyền dân tộc bản địa*”; các tổ chức phi chính phủ nước ngoài⁽⁸⁾ tiếp tục triển khai các dự án vùng đồng bào dân tộc thiểu số thông qua các chương trình phát triển vùng, trên các lĩnh vực: y tế, giáo dục, an sinh xã hội, bảo trợ trẻ em... nhằm lôi kéo đồng bào tham gia các tổ chức tôn giáo hoặc thực hiện những việc làm trái quy định của pháp luật.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn số 57-CV/TU ngày 28/12/2020 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đồng thời, để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kết nghĩa với các xã thuần và thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc tỉnh thường xuyên phối hợp đôn đốc, theo dõi các địa phương triển khai thực hiện công tác kết nghĩa với

6- Số hộ nghèo đầu năm 2020 là: 1.705 hộ chiếm 6,96% số hộ trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đến đầu năm 2021 số hộ nghèo giảm còn 1.180 hộ, chiếm 4,73% số hộ trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

7- *Về thiên tai*: Trong tháng 10,11/2021, mưa dông, lốc xoáy xảy ra trên địa bàn các huyện Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Tánh Linh, Đức Linh, Tánh Linh, thị xã La Gi và thành phố Phan Thiết đã làm 02 người bị thương, 03 người tử vong; tốc mái, ngập 120 căn nhà, 110 giếng nước, hư hỏng nhiều công trình phụ, đê bao, hệ thống kênh dẫn nước; thiệt hại 414 ha lúa sắp thu hoạch, gần 1.000 ha thanh long, 10 ha cây cao su, điều, mít; 88,6 ha hoa màu; 52 tàu cá bị chìm và 46 tàu, thuyền hư hỏng ... ước thiệt hại hơn 20 tỷ đồng; trong đó có 160 ha diện tích sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số bị thiệt hại nặng. *Về dịch bệnh*: tính đến tháng 11/2021, toàn tỉnh có 100 trường hợp nhiễm Covid-19 và 450 F1 là người dân tộc thiểu số phải thực hiện cách ly tập trung; các thôn xen ghép, xã thuần đồng bào dân tộc thiểu số (xã Phú Lạc - Tuy Phong; xã Phan Hòa, Phan Hiệp - Bắc Bình; xã Hàm Trí, Đông Giang - Hàm Thuận Bắc) thực hiện phong tỏa, lập khu cách ly tập trung vì có ca nhiễm Covid-19.

8- Mekong Plus - Pháp, WVI - Mỹ, SOCODEVI - Canada, Hội từ thiện bàn tay nhân ái...

các xã thuần và thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số theo Công văn số 1679-CV/TU, ngày 13/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; ban hành Công văn số 235-CV/BDVTU ngày 02/8/2021 đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác kết nghĩa.

Trên cơ sở đó, các sở, ngành cấp tỉnh (*được phân công kết nghĩa*) và các địa phương đã xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kết nghĩa năm 2021; Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và các địa phương ban hành văn bản tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW theo tinh thần Công văn số 57-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁽⁹⁾ và văn bản tiếp tục thực hiện việc nâng cao hiệu quả công tác kết nghĩa⁽¹⁰⁾; đồng thời, chỉ đạo rà soát, phân công các tổ chức, phòng, ban tiếp tục thực hiện kết nghĩa với các thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số, đảm bảo tất cả các thôn xen ghép có ít nhất 02 đơn vị cấp huyện kết nghĩa. Đến nay, đã có 17 cơ quan sở, ngành, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh kết nghĩa với 17 xã thuần đồng bào dân tộc thiểu số và 86 cơ quan, đơn vị cấp huyện kết nghĩa với 37 thôn, khu phố xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số (*thuộc các huyện Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Hàm Tân, Tánh Linh, Đức Linh*). Ngoài ra, Ban Thường vụ huyện Tuy Phong, Hàm Tân đã tổ chức đánh giá công tác kết nghĩa, giai đoạn 2016 - 2020 và triển khai nhiệm vụ trong thời gian tới.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và vận động đồng bào thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương cấp huyện với nhiều hình thức phù hợp (*sinh hoạt, loa truyền thanh, mạng xã hội, website, tập san*) đã tích cực phối hợp với các xã, thôn kết nghĩa tổ chức 3.180 buổi tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cụ

9- Cấp tỉnh: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Công văn số 1125/MTTQ-BTT, ngày 10/3/2021; Hội LHPN tỉnh: Công văn số 1798/HPN-BTV, ngày 24/3/2021; Tỉnh đoàn thanh niên: Công văn số 3008-CV/TĐTN-VP ngày 10/01/2021; Liên đoàn Lao động tỉnh: Công văn số 1070-CV/LĐLĐ, ngày 24/3/2021; Hội nông dân tỉnh: Công văn số 985-CV/HND, ngày 06/01/2021.

- Cấp huyện: Huyện ủy Tuy Phong: Công văn số 216-CV/HU, ngày 08/2/2021; Huyện ủy Bắc Bình: Công văn số 167-CV/HU, ngày 13/01/2021; Huyện ủy Hàm Thuận Bắc: Công văn số 180-CV/HU, ngày 11/01/2021; Thành ủy Phan Thiết: Công văn số 174-CV/TU, ngày 05/01/2021; Huyện ủy Hàm Thuận Nam: Công văn số 94-CV/HU ngày 11/01/2021; Thị ủy La Gi: Công văn số 186-CV/TU, ngày 09/02/2021; Huyện ủy Hàm Tân: Công văn số 377-CV/HU, ngày 15/01/2021; Huyện ủy Đức Linh: Công văn số 127-CV/HU, ngày 05/01/2021; Huyện ủy Tánh Linh: Công văn số 275-CVV/HU, ngày 16/3/2021, riêng Huyện ủy Phú Quý không triển khai văn bản chỉ đạo, chỉ photo Công văn 57-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gửi cơ sở.

10- Cấp tỉnh: Hội Cựu chiến binh tỉnh có Công văn số 1198/CCB-TG, ngày 16/9/2021.

- Cấp huyện: Huyện ủy Tuy Phong: Công văn số 460-CV/HU, ngày 09/8/2021; Huyện ủy Bắc Bình: Công văn số 439-CV/HU, ngày 25/8/2021; Huyện ủy Hàm Thuận Bắc: Công văn số 17-CV/HU, ngày 04/8/2021; Huyện ủy Hàm Thuận Nam: Công văn số 24-CV/HU ngày 06/8/2021; Huyện ủy Hàm Tân: Công văn số 853-CV/HU, ngày 05/8/2021; Ban Dân vận Huyện ủy Đức Linh: Công văn số 29-CV/BDVHU, ngày 13/9/2021; Huyện ủy Tánh Linh: Công văn số 38-CV/HU, ngày 18/8/2021.

thể như: Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2021; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026, các biện pháp phòng, chống Covid-19...; đồng thời vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành và tích cực hưởng ứng, thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với tham gia thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước như cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường*” và thực hiện tốt các quy định trong phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 theo chỉ đạo của các cấp chính quyền và các ngành chức năng phù hợp với đặc điểm, phong tục, tập quán và bản sắc văn hóa tốt đẹp của đồng bào các dân tộc thiểu số góp phần xây dựng gia đình văn hoá, thôn, khu dân cư văn hóa.

Các đơn vị lực lượng vũ trang tích cực phối hợp tổ chức tuyên truyền Đề án “*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025*” theo Quyết định 498/QĐ-TTg, ngày 14/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án “*Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025*” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và cung cấp kịp thời các thông tin, thường xuyên nắm bắt tình hình nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm vận động, nâng cao tinh thần cảnh giác của người dân trước mọi âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, chống phá; từ đó góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở những vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi. *Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh* chỉ đạo các đồn Biên phòng tiếp tục phân công 169 đảng viên phụ trách 676 hộ gia đình ở khu vực biên giới biển (*trong đó có 12 hộ gia đình và 06 người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số*); *Công an tỉnh* thu âm 33 sản phẩm truyền thông, phát 110.500 tờ rơi; viết và đăng tải trên 1.500 tin, bài, chia sẻ 1.289 tin, bài tuyên truyền, định hướng dư luận trên trang thông tin của Ban Chỉ đạo 35- Công an tỉnh; triển khai cho trên 90% người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số đăng ký, cam kết thực hiện tiêu chí an toàn về an ninh, trật tự; triển khai xây dựng mô hình “*Dân vận khéo*” tại xã Phan Thanh; *Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh* chỉ đạo viết 50.000 tin, bài, chia sẻ 620.000 bài viết và hơn 40.000 lượt bình luận, định hướng, tuyên truyền, phản bác trên không gian mạng; chỉ đạo thành lập 153 tổ công tác dân vận - tuyên truyền đặc biệt trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số với 1.868 cán bộ, chiến sỹ tham gia.

2. Xây dựng các mô hình giúp đồng bào phát triển kinh tế; chuyển giao khoa học kỹ thuật; hỗ trợ, giúp đỡ xây dựng kết cấu hạ tầng

Trên cơ sở kết quả của những năm trước; các ngành, cơ quan, đơn vị tiếp tục xây dựng và nhân rộng 60 mô hình về phát triển kinh tế, xã hội và giữ gìn an ninh trật

tự trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó có một số mô hình nổi bật như:

- Cấp tỉnh: *Sở Khoa học và Công nghệ*: hỗ trợ 700 cây giống măng cầu ta, phân bón và hỗ trợ cán bộ kỹ thuật, hướng dẫn cho bà con tham gia mô hình tại xã Hải Ninh, huyện Bắc Bình với tổng trị giá khoảng 20 triệu đồng; đồng thời, tiếp tục tạo điều kiện cho công chức, viên chức chuyên môn thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn bà con các kỹ thuật chăm sóc cây cho mô hình; hướng dẫn UBND xã Hải Ninh tiếp tục triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 và duy trì 01 trạm cân đối chứng tại chợ Hải Ninh. *Sở Nông nghiệp và PTNT* phối hợp với UBND xã Phan Sơn triển khai thực hiện mô hình sản xuất lúa cải tiến SRI theo liên kết chuỗi với quy mô 05 ha, tổng kinh phí thực hiện là 60 triệu đồng và tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho 10 hộ tham gia mô hình, hoàn tất việc xuống giống. *Sở Tài chính* phối hợp địa phương thực hiện 01 công trình “*Ánh sáng an ninh*” (lắp 04 bóng đèn năng lượng Mặt trời) tại thôn Phú Điền, xã Phú Lạc (Tuy Phong). *Sở Công thương* vận động tổ chức các đợt bán hàng lưu động (*giá rẻ*) để giúp đồng bào mua được các mặt hàng thiết yếu đảm bảo chất lượng trong điều kiện dịch bệnh. *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch* tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Đề án “*Bảo tồn và phát triển nghề gốm truyền thống của người Chăm thôn Bình Đức, xã Phan Hiệp, huyện Bắc Bình*”; hoàn thành hồ sơ khoa học “*Lễ hội Katê của người Chăm tỉnh Bình Thuận*” đề xuất Trung ương đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. *Hội Nông dân tỉnh* phối hợp mở các lớp tập huấn về quy trình sản xuất nông nghiệp, đồng thời đã hỗ trợ cung ứng các loại giống có năng suất cao, kháng dịch bệnh; trực tiếp hướng dẫn cán bộ Hội Nông dân xã về nghiệp vụ công tác xây dựng tổ chức Hội. *Tỉnh đoàn Thanh niên* phối hợp tổ chức 21 buổi tập huấn và chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho 622 thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tập huấn chuyển giao 01 mô hình sản xuất lúa SRI theo liên kết chuỗi. *Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh* phối hợp thực hiện công trình “*Ánh sáng an ninh*” tại thôn Tuy Tịnh 2, xã Phong Phú (Tuy Phong) với số tiền 11,4 triệu đồng. *Công an tỉnh* xây dựng mô hình “*Dân vận khéo*” về đảm bảo an ninh trật tự như: “*Làm tốt công tác vận động, tranh thủ người có uy tín, cốt cán trong người Hoa góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn tại địa phương*”, “*Tuyên truyền, vận động, tranh thủ chức sắc, người có uy tín tham gia đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn vùng Chăm*”, “*Chung tay chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số*”. *Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh* xây tặng 16 căn nhà “*Nghĩa tình quân - dân*” cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo khó khăn...

- Cấp huyện: *Huyện Tuy Phong*: các cơ quan, đơn vị đóng góp thực hiện công trình “*Ánh sáng an ninh*” tại thôn 2, thôn Tuy Tịnh 2 (xã Phong Phú) với tổng trị giá 70 triệu đồng. *Huyện Hàm Thuận Bắc*: Hội Nông dân huyện thành lập

mới 01 Câu lạc bộ khuyến nông tại xã Đông Tiến; Hội Phụ nữ huyện hỗ trợ vốn cho 13 chị người dân tộc thiểu số khởi sự kinh doanh buôn bán nhỏ với số tiền 93,800 triệu đồng, huy động vốn giúp chị em phụ nữ dân tộc vay phát triển kinh tế gia đình với 126 hộ vay/14,235 tỷ đồng. *Huyện Hàm Tân*: Mặt trận, đoàn thể huyện phối hợp nhân rộng tuyến đường ánh sáng an ninh tại tuyến đường liên thôn giữa thôn Tân Hòa và thôn Tân Quang (*xã Sông Phan*) với số tiền 10 triệu đồng; lắp đặt hệ thống nước sinh hoạt miễn phí cho 03 hộ dân tộc thiểu số khó khăn. Ngoài ra, các cơ quan, địa phương đã tổ chức 05 buổi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác; 25 buổi tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật, 04 buổi hội thảo và 08 buổi tập huấn khác cho tổng cộng 2.057 lượt cán bộ, đoàn viên, hội viên và người dân tham gia học tập.

3. Các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp lễ Tết; đỡ đầu gia đình chính sách khó khăn

Trong năm, các sở, ngành cấp tỉnh và địa phương đã tổ chức 22 đợt hoạt động giao lưu giữa cơ quan kết nghĩa với địa phương và 110 đợt giao lưu giữa các cộng đồng dân cư thu hút hơn 2.120 lượt người tham dự. Các sở, ngành, địa phương đã tổ chức thăm tặng 15.305 suất quà/4 tỷ 929 triệu đồng nhân dịp Tết Nguyên đán; tặng 1.552 suất quà/1 tỷ 083 triệu đồng nhân dịp Tết Đầu lúa, Tết Ramurwan, Tết Katê... của đồng bào dân tộc; tặng 18.590 suất quà/8 tỷ 690 triệu đồng nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi, Tết Trung thu và các ngày lễ, hội khác; tặng 10.100 suất quà/3 tỷ 08 triệu đồng cho người nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số bị ảnh hưởng bởi Covid-19..., kết quả hoạt động thăm, tặng quà cho người dân vùng đồng bào trong năm với tổng số tiền hơn 15 tỷ 782 triệu đồng; vận động hỗ trợ xây mới 28 căn nhà cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo với tổng trị giá 2.020 triệu đồng (*trong đó: BCH Quân sự tỉnh: 16 căn/1.280 triệu đồng; Tỉnh đoàn: 10 nhà/570 triệu đồng; Hàm Thuận Bắc: 01/120 triệu; Hàm Thuận Nam: 01/50 triệu*); tiếp tục thực hiện việc duy trì đỡ đầu 90 gia đình chính sách khó khăn với số tiền hơn 71,6 triệu đồng.

Ngoài ra, nhằm chia sẻ khó khăn cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong các khu cách ly, phong tỏa; các sở, ban, ngành cấp tỉnh, địa phương cũng đã tổ chức 932 buổi tuyên truyền, vận động 42.669 lượt người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt các quy định trong công tác phòng, chống Covid-19; hỗ trợ hàng nghìn suất ăn miễn phí, 50 tấn hàng nhu yếu phẩm để hỗ trợ, động viên đồng bào vượt qua khó khăn trong mùa dịch bệnh Covid-19.

(có biểu phụ lục thống kê các hoạt động cụ thể kèm theo).

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong năm, đời sống người dân tiếp tục gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng

của đại dịch Covid-19, nhưng các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện đã có nhiều nỗ lực, cố gắng xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động kết nghĩa với các xã thuần và thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số theo kế hoạch đề ra. Các ngành, đơn vị, địa phương đã quan tâm rà soát, bổ sung các nội dung thực hiện công tác kết nghĩa theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 1679-CV/TU, ngày 13/3/2020, Công văn số 235-CV/BDVTU, ngày 02/8/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Thường vụ các huyện ủy đã chỉ đạo đánh giá kết quả thực hiện công tác kết nghĩa giữa các phòng, ban của huyện với các thôn xen ghép vùng đồng bào dân tộc thiểu số; rà soát, phân công các tổ chức, phòng, ban của huyện tiếp tục duy trì thực hiện hoạt động kết nghĩa; chỉ đạo cấp ủy các xã, thôn đồng bào dân tộc thiểu số phối hợp với các cơ quan, đơn vị kết nghĩa tổ chức các hoạt động tại địa phương. Thông qua các hoạt động kết nghĩa đã chuyển tải các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân ở cơ sở; góp phần xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn bản sắc dân tộc, phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào; tăng cường khối đoàn kết giữa các dân tộc trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các địa phương. Thông qua việc hỗ trợ vốn, kỹ thuật, nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế - xã hội đã giúp cho nhiều hộ thoát nghèo và một số hộ đã vươn lên làm giàu; đời sống, thu nhập của đồng bào dân tộc thiểu số được cải thiện, tỷ lệ hộ nghèo giảm; giáo dục, y tế, văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ.

2. Hạn chế, khó khăn

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, một số hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa các sở, ban, ngành cấp tỉnh, cơ quan, đơn vị cấp huyện với các xã thuần và thôn xen ghép không thể triển khai thực hiện đúng theo kế hoạch đề ra nên kết quả đạt được còn hạn chế.

- Việc xây dựng kế hoạch công tác kết nghĩa của một số sở, ngành còn chậm; nội dung của hoạt động kết nghĩa chưa thật sự đổi mới theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 1679-CV/TU, Công văn số 235-CV/BDVTU của Ban Dân vận Tỉnh ủy, chủ yếu vẫn là các hoạt động thăm hỏi, tặng quà đồng bào trong các dịp lễ, tết truyền thống, hỗ trợ trang thiết bị, vật dụng sinh hoạt, ... nên hiệu quả các hoạt động giao lưu, kết nghĩa còn hạn chế; cấp ủy, chính quyền các xã đồng bào dân tộc thiểu số chưa chủ động trong phối hợp thực hiện công tác kết nghĩa.

- Việc gắn kết, phối hợp các hoạt động kết nghĩa với thực hiện các mặt công tác dân tộc, công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa nhiều.

- Công tác phối hợp nắm bắt tình hình, tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong đời sống, sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số có việc còn chưa kịp thời, cụ thể.

- Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện công tác kết nghĩa chưa đều, nội dung phản ánh chưa đầy đủ.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và các cơ quan, đơn vị cấp huyện được phân công kết nghĩa với các xã thuần, thôn xen ghép cần chủ động trong xây dựng trong chương trình, kế hoạch kết nghĩa năm 2022. Trong đó, chú ý đổi mới, đa dạng hóa và tăng cường các hoạt động theo tinh thần Công văn 1679-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 235-CV/BDVTU của Ban Dân vận Tỉnh ủy; xác định rõ các nhiệm vụ, công việc cần thực hiện, xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể, phân công bộ phận, cán bộ phụ trách, triển khai thực hiện cụ thể.

2. Tiếp tục tăng cường phối hợp nắm tình hình đồng bào dân tộc thiểu số; trong đó, chú trọng nắm chắc tình hình tín ngưỡng, tôn giáo, an ninh trật tự, việc thực hiện các chính sách dân tộc, các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 để phối hợp tham mưu, triển khai thực hiện tốt hơn công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Duy trì hoạt động thăm hỏi, động viên đồng bào nhân dịp các dịp lễ, truyền thống gắn với tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao giữa cán bộ, công chức, viên chức với bà con đồng bào dân tộc tại địa bàn dân cư; tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình “*Dân vận khéo*” trên các lĩnh vực tại địa phương.

4. Thường xuyên đôn đốc giám sát, kiểm tra việc thực hiện của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị và địa phương; đồng thời, thực hiện tốt chế độ báo cáo (6 tháng và năm) về tình hình, kết quả thực hiện cho Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả công tác kết nghĩa với các xã thuần và thôn xen ghép vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Ban Dân vận Tỉnh ủy kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Dân tộc tỉnh; các sở, ngành cấp tỉnh được phân công kết nghĩa,
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc,
- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc,
- Lưu Văn thư.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Linh Nhơn

BIỂU TỔNG HỢP

KẾT QUẢ CÁC HOẠT ĐỘNG KẾT NGHĨA NĂM 2021

(Kèm theo Báo cáo số 157- BC/BDVTU, ngày 15/12/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy)

STT	Nội dung hoạt động		Đơn vị	Tổng toàn tỉnh
1	Công tác tuyên truyền (nội dung đề nghị nên rõ trong báo cáo)		Số buổi	3.180
			Số người	139.661
2	Các hoạt động giao lưu giữa cơ quan kết nghĩa với địa phương		Số đợt	22
			số người	899
3	Tổ chức các hoạt động giao lưu giữa các cộng đồng dân cư (giữa các xã, thôn với nhau; giữa miền núi và miền đồng bằng)		Số đợt	110
			Số xã, thôn	117
			Số người	1.221
4	Tập huấn, bồi dưỡng	Nhiệm vụ công tác cho cán bộ địa phương	Số lớp (buổi)	05
			Số người	235
		Chuyên giao KHKT (chăn nuôi, trồng trọt,...)	Số lớp (buổi)	46
			Số người	2.079
	Tập huấn khác	Số lớp (buổi)	14	
		Số người	632	
5	Thăm, tặng quà các dịp lễ, tết, ...	Tết Nguyên đán	Số suất	15.305
			Số tiền (triệu đồng)	4.929
		Tết Trung thu, Quốc tế thiếu nhi...	Số suất	5.125
			Số tiền (triệu đồng)	1.570
		Tết, lễ hội của đồng bào	Số suất	1.552
			Số tiền (triệu đồng)	1.083
		Tặng quà khác...	Số suất	13.475
			Số tiền (triệu đồng)	7.120
6	Đỡ đầu, hỗ trợ gia đình chính sách, hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn...		Số hộ	90
			Số tiền (triệu đồng)	71,6
7	Xây dựng mô hình phát triển kinh tế, dân sinh		Số mô hình	60
			Số hộ tham gia	/
8	Xây dựng công trình kinh tế, dân sinh		Số công trình	7
			Số tiền (triệu đồng)	82
9	Hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở		Số nhà xây mới	28
			Số tiền (triệu đồng)	2.020
			Số nhà sửa chữa	2
			Số tiền (triệu đồng)	50

STT	Nội dung hoạt động	Đơn vị	Tổng toàn tỉnh
10	Làm mới, sửa chữa đường giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng	Số km đường giao thông nông thôn	6
		Số km kênh mương nội đồng	36
		Số ngày công tham gia	579
		Số tiền (triệu đồng)	488
11	Tặng quà, hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh Covid-19	Số tiền (triệu đồng)	10.100/3.080
12	Tổng số tiền các hoạt động kết nghĩa	Số tiền (triệu đồng)	157